
SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Período: 09 a13/03/2009
Objetivo: Realizar o levantamento diagnóstico darealidade para a 
implantação da EJA Médio na Unidade de Internaçãoda FUNCAP.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO/SAEN
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 362/2009 – SAEN
Nome: MARIA DA PROVIDÊNCIA REBÊLO PEREIRA
Matrícula:57176001-1
Cargo/Função:Professor (a)
Retificarna PORTARIA Nº  474/2008 - SAEN, a data deviagem 
para o município de Nova Timboteua-PA, de 20a 25/10/2008 
para 08a 13/12/2008, cujas modificações se deram pormotivos 
supervenientes.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 363/2009 – SAEN
Nome: MARIA DA PROVIDÊNCIA REBÊLO PEREIRA
Matrícula:57176001-1
Cargo/Função:Professor (a)
Retificarna PORTARIA Nº  513/2008 - SAEN, a data de viagem 
para o municípiode Ipixuna do PA, de 17 a 22/11/2008 
para 15a 20/12/2008, cujas modificações se deram por 
motivossupervenientes.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 364/2009 – SAEN
Nome: MARIA DA PROVIDÊNCIA REBÊLO PEREIRA
Matrícula:57176001-1
Cargo/Função:Professor (a)
Retificarna PORTARIA Nº  526/2008 - SAEN, a data de viagem 
para o municípiode Capanema-PA, de 15 a 20/12/2008 
para 19a 24/01/2009, cujas modificações se deram por 
motivossupervenientes.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE PERÍODO N° 365/2009 – SAEN
Nome: MARIA DA PROVIDÊNCIA REBÊLO PEREIRA
Matrícula:57176001-1
Cargo/Função:Professor (a)
Retificarna PORTARIA Nº  522/2008 - SAEN, a data de viagem 
para o municípiode Concórdia do PA, de 01 a 06/12/2008 
para 24a 29/11/2008, cujas modificações se deram por 
motivossupervenientes.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE:003/ 2009

PARTES: UEPA e ARY LEONARDO NOGUEIRA DE SALLES - EPP.
OBJETO: Contratação de serviços de hospedagem e fornecimento 
de refeições para os docentes do Campus X.
VALOR: R$ 106.080,00 (cento e seis mil, e oitenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, caput da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de processo licitatório, para contratação da empresa ARY 
LEONARDO NOGUEIRA DE SALLES - EPP, para prestar 
serviços de hospedagem e fornecimento de refeições para os 
docentes do Campus X, com fundamento no art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 05 de março de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO Nº 01

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - CIENTÍFICA S/Nº
PARTES: Universidade do Estado do Pará – UEPA / INSTITUTO 
EVANDRO CHAGAS – IEC.
OBJETO DO CONVÊNIO: Mútua cooperação técnico-científica 
entre os partícipes, com vistas ao desenvolvimento de 
programas, projetos e atividades no campo da pesquisa, ensino, 
desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-
científica, qualidade e meio-ambiente.
VIGÊNCIA: 09/03/2009 a 08/03/2010.
VALOR: xxxxxxxxx
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Cooperação 
entre os partícipes, com vistas a criação e manutenção do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Bio-Médicas na 
Amazônia, a nível de mestrado, que será desenvolvido no 
formato de uma associação parcial de IES.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxx
FONTE: xxxxxxxxx
FORO: Belém-Pará.
DATA DE ASSINATURA: 06/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:
UEPA: Rua do Una, nº 156, Telégrafo, Belém-PA.
IEC: Av. Almirante Barroso nº 492, Marco Belém-PA, CEP: 
66.090-000.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA N° 634/09 DE 04 DE MARÇO DE 2009

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº  1285/08, de 11.07.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.216 de 22.07.2008, que determinou 
30(trinta) dias de licença premio ao servidor MANOEL DA PAIXÃO, 
Id. Funcional nº 3184676-1, cargo de Auxiliar  de Serviços 
Gerais B, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
III, correspondente ao triênio de 01.03.1988 a 01.03.1991, no 
período de 01.07.2008 a 30.07.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LOTAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 0642/09 DE 03 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: FABRICIO ADAM BASTOS MARTINS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO:  DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 03.03.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA N° 0651/09 DE 04 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LORENA MICHELLE SABINO GOMES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO:  CAMPUS DE BARCARENA
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 16.03.2009
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 635/09 DE 04 DE MARÇO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: MANOEL DA PAIXÃO
ID.FUNCIONAL: 3184676-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.03.1991 a 01.03.1994
PERIODOS: 01.07.2008 a 30.07.2008 e 31.01.2009 a 01.03.2009  
60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 636/09 DE 04 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MANOEL DA PAIXÃO
ID.FUNCIONAL: 3184676-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 01.03.1994 a 01.03.1997
PERIODO:  02 a 31.03.2009 30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESCISÃO CONTRATUAL
NOME DO SERVIDOR: VERA LÚCIA BRITO DE AZEVEDO
ID.FUNCIONAL: 5785081-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: a contar de 02.01.2009
RESCIDIR, a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e a servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
PORTARIA N° 643/09 DE 04 DE MARÇO DE 2009

CONCEDER a servidora  MARILDA GARCIA SIMÕES, Id. Funcional 
nº 54195966-1, cargo de Professor Assistente II – 40H, lotada 
no Departamento de Tecnologia de Alimentos, 08(oito) dias de 
Licença Óbito, no período de 06.02.2009 a 13.02.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n.º 121/09 – SEDES, 12 de fevereiro de 2009.
Nome: Maria da Consolação dos Reis Martins   Matrícula: 
3198847/1
Cargo: Assistente Social   Lotação: DRCCP
Período: 07/01/09 a 06/07/09  Triênio: 16/06/88 a 15/06/00 
– 181 dias
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE AFASTAMENTO PREVENTIVO
PORTARIA Nº .333/09 DE 06 DE MARÇO DE 2009.

AFASTAR por 60(sessenta) dias, o servidor: PAULO BAHIA DE 
MELO.
Matrícula: 5156033/2
Cargo: Monitor
Processo: 001/2009
Referência: Ofício 03/2009
A contar da data da publicação.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
44 54195512 Josiele Rodrigues Pereira EAPI 17/01/2008/2009

45 54195998 Pedro Paulo Pinto de Lima EAPI 23/01/2008/2009

46 54193988 Regina Lúcia Santana 
Carvalho

EAPI 16/11/2007/2008

47 5042992 Regina Selma do 
Nascimento Borges

EAPI 16/12/2007/2008

48 3196682 Yvone de Souza Barbosa EAPI 05/01/2008/2009

49 5507707/2 Rosenil Cordeiro da Silva G. CIDADÃ 02/02/2008/2009

50 542361/1 Amarildo José Berino PDTF 08/03/2008/2009

51 54196005/1 Nauzete do Socorro 
Epifanio Martins

SAS 31/01/2008/2009

52 57191459/1 Laide de Araújo Botelho S. L. Icoaraci 07/12/2007/2008

53 3205231/1 Maria das Graças Marques 
Nascimento

S. L. Icoaraci 09/03/2007/2008

54 3195538/1 Eubelina Maria das Graças 
Santos

S. L. 
Santarém

05/03/2008/2009

55 3215970/1 Maria Darcimey dos 
Santos

S. L. 
Santarém

01/11/2007/2008

56 54187935/1 Raimunda Luzilene Sousa 
dos Santos

S. L. 
Santarém

11/10/2007/2008

57 54187806/2 Ângela de Fátima dos 
Santos Costa

UITEL 01/10/2007/2008

58 54187806/2 Ângela de Fátima dos 
Santos Costa

UITEL 07/02/2008/2009

59 54195579/1 Arlene Brito de Moraes UITEL 17/01/2008/2009

60 54190297 Jose Maria Ferreira da 
Silva

UITEL 09/06/2007/2008

61 57191482 Lilia Cristina Diniz Silva UITEL 05/12/2007/2008

62 3197417 Lucimar Soares Pereira UITEL 01/03/2007/2008

63 55586486/2 Lidiane Santos de Moraes VDC 03/01/2008/2009

64 3211894 Maria das Graças de Jesus 
e Silva

VDC 21/01/2008/2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº . 213/2009 GP- DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2009.

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, constantes da relação anexa, para o mês 
de Março de 2009, no período de 01/03/2009 á 30/03/2009.

ANEXO DA PORTARIA Nº . 213/2009, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER, FÉRIAS para o mês de Março de 2009 aos 
servidores abaixo relacionados:

Nº. MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO P. AQUISITIVO

01 3196186/1 Paulo Roberto da Silva À 
Disposição 02/03/2006/2007

02 54180704/2 Ana Socorro Mesquita Lima DAF 23/02/2008/2009
03 54193987/1 Maria da Glória Pinheiro Ratis DAS 14/11/2007/2008
04 3196151/1 Herundina Sidônio Gomes GEO 02/08/2006/2007

05 3194086/1 Edenor da Costa Santos Filho GSERV 14/01/2007/2008

06 3217779 Marivaldo Almeida Tavares GSERV 23/12/2007/2008

07 3210480 Pedro Paulo Rodrigues 
Barbosa GSERV 02/01/2008/2009

08 3220168/1 Rubilar Nascimento Costa GSERV 17/02/2008/2009

09 524441/2 Cléa Maria de Assunção 
Ribeiro NGP 19/01/2008/2009

10 54194855/1 Izabela Quaresma de Siqueira 
Rocha APOENA 14/12/2007/2008

11 3210944/1 Raimundo Gama da Silveira CESEF 02/01/2008/2009

12 3200230/1 Naudy Maria Moura de 
Figueiredo CESEF 02/01/2008/2009

13 3194744/1 Jorge Carlos Santana de 
Oliveira CESEF 11/02/2008/2009

14 5419140/2 Alberto da Silva Tenório CESEF 13/02/2008/2009

15 54194878/1 Cristina do Socorro Miranda 
Corrêa CESEF 10/01/2008/2009

16 54195791 Alcione Damasceno Gonçalves CESEM 10/01/2008/2009


